ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº. 097/2020.

AUTOR: VEREADOR ALEX BEZERRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO

AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, AOS DEPUTADOS FEDERAIS PELO

AMAZONAS E DEPUTADOS ESTADUAIS PELO AMAZONAS, SUGERINDO

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE HEMODIÁLISE PARA O HOSPITAL REGIONAL

LÁZARO REIS NA CIDADE DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Atualmente em Manacapuru existe uma quantidade significativa de pacientes

com doenças renais crônico-degenerativas que necessitam fazer hemodiálise, tendo que se

deslocar à Manaus, justamente por não ter na cidade de Manacapuru o referido equipamento de

hemodiálise. Os pacientes são submetidos ao tratamento renal, viajam à Manaus, por cerca de

quase 2 horas, o que gera situação de desconforto e vulnerabilidade destes pacientes.

O tratamento realizado fora do Município tem causado transtornos e a qualidade

da sobrevida dos pacientes, alcançada pelo tratamento, acaba comprometida. A doença e o

tratamento são estressantes, pois restringem os hábitos de vida, podem ocasionar cansaços e

outras dificuldades físicas, distúrbios do sono, falta de apetite, além de prejudicar as ações

cotidianas.

Torna-se necessário que o Poder Público possa corrigir esta falha, para que o

povo possa ser atendido com mais qualidade no referido local.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 03 de agosto de 2020.

Vereador – AVANTE.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/